
令和２年３月１１日 

中学 1･2 年生の保護者の皆様へ 

札幌日本大学中学校・高等学校 

校長 浅利 剛之 

 

新型コロナウイルス感染症に関する臨時休校延長・分散登校・終業式に関するお知らせ 

  

 早春の候、保護者の皆様におかれましては、平素より本校の教育にご理解とご協力を賜り厚

く御礼申し上げます。 

道内においては新型コロナウイルス感染症が収まらず、毎日新しい感染者が報告され、いま

だに沈静化しておりません。本校におきましても、政府の臨時休校要請及び道知事による「緊

急事態宣言」を受け、３月１５日（日）まで臨時休校を実施することで様子をみておりました

が、その期間を３月２０日（祝日）まで延長することにいたしました。なお２１日（土）は終

業式・離任式・ＬＨＲ、２２日（日）からは春休みに入ります。 

急な休校措置やこの度の休校延長に際し、生徒・保護者の皆様に大変な御苦労や御負担をお

かけしていることをお詫び申しあげます。生徒にとっては日常の活動が大きく制限され、心身

のケアも必要になってきている時期ではありますが、学校は新学期に向け生徒たちが学校に通

い、生活のリズムを取り戻す準備を進めています。 

つきましては、今後の教育活動について下記の通りお知らせいたします。ご理解ご協力の程、

よろしくお願いいたします。尚、３月２２日（日）以降は、感染に十分に注意を払うようお願

いします。 

記 

１．学年末考査について：中止といたします。 

２．成績評価について：学年末考査を除く成績資料をもって評価をいたします。 

３．新年度「確認テスト」について： 

臨時休校期間の課題、春休み期間の課題、学年末考査の内容の確認テストを４月７日（火）

に実施いたします。試験教科は国語・数学・理科・社会・英語、試験時間は 1 教科４５

分で実施します。 

４．分散登校実施について： 

生徒の様子の確認、３月１６日（月）以降の課題配布、今後の生活指導などを目的とし

ていたします。（詳細裏面） 

５．終業式（離任式含）について： 

３月２１日（土）１・２時間目を使用し、終業式・ロングホームルームを実施いたしま

す。完全下校は１１時２０分となります。 

６．分散登校、終業式出欠席について： 

両日とも登校を強制するものではありません。登校しない場合も欠席扱いとはなりませ 

ん。登下校の安全管理のため、欠席をされる場合は、必ずご連絡いただきますようお願 

いいたします。分散登校欠席の場合は、課題等は郵送いたします。また、両日とも欠席 

の場合は、３月２３～２５日（１３時～１５時）の間に学校に置いている荷物を片付け 

て持ち帰りください。（保護者可）。尚、分散登校・終業式ともスクールバスは別紙の時 

間で運行いたします。混雑緩和のため可能であれば送迎のご協力をお願いいたします。 

７．スクールバス利用者の３月分定期券代金については、追って返金いたします。 

８．ＪＲ、私バス、地下鉄を定期券で通学している場合は、各社の窓口にて返金・継続申し込

み等の相談をお願いします。 

９．その他：学年単位のお知らせは裏面参照ください 

 

なお今後、状況が大きく変化した場合は、さらに予定を変更することがあります。こまめに学

校ホームページ、メール配信をご確認ください。 



別紙 

中学１・２年生 

 

１．新学年コースのお知らせ 

 ３月２１日（土）以降に全員に郵送でお知らせいたします。ＳＡコース在籍となった場合に

ついては、本人の意思を伺った上、Ａコースへの変更が可能です。３月２４日（火）12:00

までに担任へ連絡をお願いいたします。 

 

２．ＩＣＴ教育導入の説明会（３月実施案内分）の実施について 

 ４月２５日（土）授業参観日に実施いたします。時間帯は後日案内いたします。 

 

３．今後の予定について 

（１）新学年コース案内：３月２１日（土）郵送でお知らせします 

（２）通知表の郵送  ：３月２３日（月）郵送いたします 

（３）分散登校・終業式欠席者への課題は、３月１６日（月）以降郵送します 

（４）始業式     ：４月４日（土） 

（５）入学式     ：４月６日（月） 

（６）確認テスト   ：４月７日（火） 

試験教科・試験時間は終業式でお知らせいたします。 

 

４．分散登校について（３月１６日（月）） 

 ご家庭でマスクをお持ちの場合は、マスク着用で登校ください。 

（１）時間 ８時３０分登校 

（２）ホームルーム ８時３０分～９時３０分 

（３）完全下校 １０時００分 

（４）スクールバス運行時間別紙参照ください。下校時学校発 １０時００分 

 

（お願い・お知らせ） 

（１）分散登校・終業式に出席の場合は、品薄で恐縮ですが、マスクの着用をお願いいたし

ます。ご協力お願いいたします。 

（２）臨時休校の要請にすばやく対応いたしました関係で、生徒が学校に教科書・副教材な

どをロッカーに残した状態となっています。分散登校、終業式に登校可能な場合は、大きめ

の鞄をご用意いただきますようお願いいたします。尚、終業式に出席の場合は、上履きも持

ち帰りとなります。袋の用意をお願いします。 

（３）分散登校・終業式に欠席の場合で、３月２３～２５日（１３時～１５時）の間に学校

にご来校が難しい場合は、着払いで宅配便の手配をいたしますので、担任までご連絡をお願

いいたします。 

 


